1. II Cor., IV, 9.

2. II Cor., I, 5.

3. Dominus regit me, et nihil mihi deerit. Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me. (Ps. xxii, 6.) Sapientia ædificavit sibi domum ; immolavit victimas ; miscuit vinum et proposuit mensam suam ; et insipientibus locuta est : Venite, comedite panem meum et bibite vinum quod miscui vobis. Ambulate per vias justitiæ. (Prov., ix, 2-6.)

*mortificamur tota die ; sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos*¹.

Voilà pourquoi il y a toujours eu et il y aura toujours dans l'Église, des prêtres, des religieux, des missionnaires, des chrétiens généreux, prêts à tout entreprendre et à tout endurer pour Dieu ; regardant sans envie la fortune des gens du monde, le bien-être de leurs anciens condisciples, leur famille, leurs honneurs, leurs succès, et n'éprouvant au fond du cœur qu'un seul désir et qu'un seul regret : le désir de répondre au dévouement du Sauveur par un dévouement digne de lui, et le regret de ne pouvoir aimer davantage et servir plus parfaitement un Maître qui les honore de tant d'amour et qui les comble de tant de grâces².

Ah ! s'ils n'avaient pas le saint autel, la Table eucharistique, le divin Tabernacle, s'ils n'avaient pas sous les yeux au saint Sacrifice leur Sauveur et leur Dieu, s'ils ne sentaient pas en eux sa présence et sa vertu, que leurs sentiments seraient différents ! Combien ils auraient moins d'ardeur dans leurs travaux, moins de confiance dans leur ministère, moins d'énergie et de fermeté dans leurs épreuves ! Qu'ils se trouveraient faibles et isolés au milieu du monde³ ! Où iraient-ils chercher la lumière et la force dont ils ont besoin ? De quel côté

1. Rom., VIII, 35, 37. *Ubi amatur non laboratur ; aut si laboratur, labor amatur.* (S. Aug.)

2. *Regnum mundi et omnem ornatum sæculi contempsi propter amorem Domini nostri Jesu Christi, quem vidi, quem amavi, in quem credidi, quem dilexi.* (Brev., *Off. SS. Mulierum*, Resp. ult.)

3. *Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quia Dominus erat in nobis, cum exurgerent homines in nos, forte vivos deglutissent nos ; cum irasceret furor eorum in nos, forsitan aqua absorbuisset nos.* (Ps. CXXIII, 1-4.)

tourneraient-ils les yeux quand l'ennemi leur dirait : Où est ton Dieu ? quand il les poursuivrait en criant : *Euge ! Euge !* !... Mais hélas ! s'il n'y avait plus d'autel, de tabernacle, de table sainte, comment pourrait-il y avoir encore des prêtres sur la terre ?

VI

L'Eucharistie est donc le trésor du prêtre. L'autel, la sainte Hostie, le divin Sacrifice, voilà l'objet de son amour, les délices de son âme et le centre de sa vie.